

Излиза

ДЕЛИ ОРМАНСКИ

КУРИЕРЪ

НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ.

Редакторъ издатель:
М. ИВАНОВЪ.

Публикации: 2 лева на квадратенъ с. м.
приставски 1 левъ на дума.

Абонаментъ: за година 100 лв., 6 месеци 60 лв.
Всичко въ предплата.
Телефонъ № 195.

КНИГОВЕЗКО ЗАВЕДЕНИЕ
Владимиръ Каракашевъ - ШУМЕНЪ
(бивше Алексиевъ & Каракашевъ)
Съобщавамъ на почитаемитъ си клиенти, че книговецкото ми заведение наново реорганизирано подъ вещото ръководство на самия менъ продължава да работи и приема неограничено количество книговецка работа отъ всѣкъде на страната ни.
Заведението е снабдено съ всички машини и удобства за да може да даде отъ **най-малката до най-крупната книговецка работа.**

БЕЗРАБОТНАТА АРМИЯ

Трѣбва да се помогне на работничеството.

Увеличение на безработнитѣ.

Застрашителни размѣри взема въ страната ни, безработицата предизвикана отъ тежката стопанска криза. Потвърждава се официално, че за сега у насъ има повече отъ 50000 души безработни, предимно градско население. Отъ тѣхъ около 10000 души сж специалисти работници, а разнитѣ индустрии, които сж прекратили работата си поради паричната стагнация.

Зимата идва. Кадѣра на безработната армия ще се увеличи. Кой пѣтъ ще хванатъ хилядитѣ безъ работа и срѣдства работници, чиито семейства очакватъ отъ тѣхъ хлѣбъ, топливо и дрехи?

Работничеството изнемогва, селяка сжщо. Какво направи министерството на Труда за работничеството и за безработнитѣ? Отпуснаха ли те помощи за безработни и гладуващи както е върши въ по културнитѣ страни?

Безработната армия не се намаля а расте и о гигантски.

Хуманитарни и социално-политически съобра-

жения налагатъ щото отговорнитѣ фактори сериозно да се замислятъ въ рѣху работническата проблема. До като подъ свода на общитѣ грижи за стопанскитѣ съсловия се вмѣсти и тая за работничеството, не ще се възстанови общата хармония въ нашия политически животъ.

Трѣбва ли да си зададемъ въпроса, какво се прави съ най-силния фондъ тоя за работничитѣ, създаденъ и усилянъ отъ залѣка на работника? Подпомагатъ ли се безработнитѣ или се охранватъ голѣми и малки храненици на държавната трапеза? Не се ли потвърждава това съ арестуването на началника на отдѣлението Николовъ.

Работничеството и народа не ложе повече да очаква добро отъ тая властъ, въ чиито органи корупцията е впила корени и се изяждатъ събираниитѣ съ последни усилия отъ оголѣлия данъкоплатецъ пари, а виновницитѣ се оставятъ ненаказани.

ние, направенъ е опитъ за престѣпно деяние, парирано въ самото си начало и общ. съветъ трѣбва да даде заслуженото на недобросъвестнитѣ чиновници, които ставатъ причина, да се излага престижа на общината.

По продажбата на общинския домъ.

Упълномощенитѣ лица отъ комитета, управляющъ фонда сждебни сгради при М-вото на правосъдието въ съвмѣстно заседание съ комисията определена отъ общинския съветъ по продажбата на общинския домъ се постигнало съгласие, да се отстъпи за сждебна палата и общината получи 15,586,000 лв.

Решението на двете комисии следва да се одобри отъ комитета управляющъ фонда и отъ общинския съветъ. Ако комитета и общинския съветъ одобрятъ постигнатата спогодба, то това решение ще се положи на референдумъ за одобрение отъ народа, съгл. закона за гр. общини.

Произведениятъ референдумъ ще каже, дали ще се продаде или не общинската сграда.

Дреболитъ не безъ значение

За хлѣба по гостилницитѣ.

Въ миналия брой зачехнахме за сервирането на хлѣба въ гостилницитѣ и ресторантиитѣ, съ който става безбужна експлоатация. Само въ една гостилница въ Кушира се харчи дневно около 30—40 хлѣба. Припечелено на хлѣбъ 8—10 лв. прави депутатска заплата.

Отъ кметството ни се каза, че това не е било спекулация, защото гостилничара сервиралъ, поднасялъ кърпичка и можалъ да реже хлѣба на тънки филийки. Ние не допускаме кметъ да не знае чл. 2 п. А. и Б. отъ закона за облекчаване продоволствието и чл. 72 отъ Закона за гр. общини въз основа на които следва да се нормира нарѣждането и сервирането на хлѣба. Въ София хлѣба се продава 6 лв. кгф. и съ заповѣдъ б 2022/76 отъ 1 августъ т. г. е нормирано хлѣба да се нарѣзва на 8 парчета. Следователно допуска се 2 лв. на единъ кгф. хлѣбъ печалба, а не 10—12 лв.

Не е ли належащо, да се направи сжщото и отъ нашия и безъ това деяниеленъ кметъ.

ХРОНИКА.

Настлана е улица Славянска отъ площада до бирария Кристалъ. Настилатъ се Дюлгерската улица и Кѣллѣга. Наесенъ ще продължи настилането отъ Кристалъ до градската градина.

Водата на извора Струмба е измѣрена на 15 того и е установено, че е намалала отъ 45 литри на 0'800. Слуховетъ че тоя изворъ ще даде много вода не се потвърждаватъ.

По водопровода сж заети на работъ по вече отъ 150 души. Дневно единъ работникъ изкарва 70—80 лв.

Директора на кино Одеонъ г. Христовъ е въ София за наемане филма за зимния сезонъ.

СЪОБЩАВАМЕ за знание на абонатитѣ и читателитѣ на в. Преславски Вести и в. Шум. Поща, че последнитѣ два весници се замѣстватъ съ в. "Куриеръ" и ще имъ изпращае редовно вестника.

Какъ старата Фирма

отъ "Трихотажъ" и продава почти безъ пари. Мора отъ колорни вълнени преди. Ами чадъри, чанта, пантофи, дамски детски Чорали марка КД—БО. Чудесни модели за коворчета, възглавници и други. Очаквайте галоши, шошони и ботушки Жозефина Бекеръ марка "Жизлаведъ" представителъ за града.

Касоразбивача на "Кадима" избѣгалъ.

Касоразбивача Спасъ Дойчевъ Спасовъ, който ведно съ руснака Воловикъ и Ив. Георгиевъ обраха еврейската банка въ града ни "Кадима" избѣгалъ отъ Софийския централенъ затворъ.

Наредено е до властитѣ за залавянето му.

Федеративенъ мачъ ще се състои въ недѣля 21 того въ игрището на 10 к. полкъ, между сп. клубъ Ботевъ — Нови Пазаръ и "Ботевъ" — Шумень.

Какъ се информира чуждата преса.

Отъ Букурещъ съобщаватъ на Нойесъ Винеръ Журналъ, за ужасни действия на български комити изклани зверски деца и пр.

Съобщението гласи: "една комитаджийска банда съвмѣстно съ нѣколко българи завлада селото Арабаджи и уби по зверски начинъ две македонски деца, децата сж изтезавани жестоко главитѣ сж огжжнати отъ тѣлото и сж набучени на ножове."

Б. Р. Ето какъ нашитѣ сѣседии информиратъ западната преса и то въ момента когато заседава О. Н.

Въ модерната Дерекчийница на Митю Д. Коджабашевъ

ул. Казанджийска
се развличатъ разни стари и нови парцали отъ които се добива чиста, мека и пухкава вълна.

Здрави, солидно изработени **ПЕЧКИ и готварски МАШИНИ** на износни цени при Тенекеджийница "ТИШИНА" на **Г. БРАНКЪ ИВАНОВЪ.**

КИНО ОДЕОНЪ

Рѣдкостъ за Шуменци! Филмътъ на Филмитъ **Днесъ**

Най хубавиятъ, предсмъртенъ филмъ на гения въ кино изкуството, човѣкъ съ 1000-та лица

ДОНЪ ЧАНЕЙ

въ Пожарътъ на Изтокъ

Възпоменателно представление за най-великия кино артистъ. за когото скърби цѣлия кинолюбителски свѣтъ.

Иванчо Лисицата

се отдѣлил отъ Мечката Янко и свилъ уютно гнѣздо при Бай Атанасъ Апостоловъ, до Мировото Сждилище. Сервира екстра ракии и вина съ необикновени тюрлии, тюрлии мезета.

Посетете новата пивница **КАВАРНА.**

Партийни комбинации

Национ либералитѣ и земледѣлцитѣ.

София 19. Националъ либералитѣ отъ крилото на Георги Петровъ и Юрданъ Юрдановъ преминаватъ въ земл. съюзъ. Постигнато е разбирателство между двата водачи и З. Представители на земл. съюзъ за тая комбинация.

Арестувани младежи комунисти.

Въ какво се обвиняватъ

Завчера сж задържани десетъ младежи отъ Шумень. Тѣ се обвиняватъ въ отпечатване и разпространение на позивъ по случай 16 международенъ денъ на червенитѣ младежи. Следствието се води отъ 1 сждия следователъ г. Захариевъ.

Вестникъ Куриеръ е членъ на съюза на журналиститѣ въ България и съгласно последното постановление на министерския съветъ, публикувано въ бр. 116 на Държавния вестникъ отъ 23 августъ 1930 г. — има право да приема и публикува обявленията на Държавнитѣ и изборни учреждения.

Четете в. "КУРИЕРЪ"

Дава се подъ назвѣмъ самостоятелна кжца въ центъра на града ул. "Стефанъ Караджа" № 873 отъ три стаи съ две кухни, каналъ, вода и пр. Виждане всѣки денъ. Споразумение Инженеръ **ХР. ТОНЕВЪ** — общината.

Върбишкѣя панаиръ започва на 18 того и ще трае до 25 с. м. Общината е направила всичко за улеснение на търговцитѣ и посетителитѣ.

АФЕРАТА

въ стая № 4 въ общината. Има ли злоупотребиления кои сж виновнитѣ.

Пуснатия неотдавна афишъ "доходността на общината", съ който се визираха служанитѣ въ стая № 4, предизвика ревизия на книгата въ сжщата стая. Кметъ е наотварилъ специално лице да анкетира, дали има извършени злоупотребиления.

Анкетата е установила следното: издавани сж документи, които не се освобождаватъ отъ общинска такса. Но бившия кметъ е разпоредилъ, да не се таксуватъ, защото ждающитѣ сж били бедни. Въ случая е направено опущение, тъй като изрично е казано, въ общ. бюджетъ кои документи следва да се освободятъ. По тоя начинъ общинската каса е ошетената съ около 3—4000 лв. която сума би бѣвала да събере отъ виновното лице.

Отъ една частъ отъ тия издавани документи се е събирало такси и не се внасяли въ общ. каса. Впоследствие, като се изкривя тая "аферичка" сж били внесени въ касата, съ късна дата. И тукъ мажъ и да нѣма злоупотреби-

ЕЛЕОНОРА Г. М. ИВАНОВЪ

Разполага съ голѣмъ изборъ

отъ "Трихотажъ" и продава почти безъ пари. Мора отъ колорни вълнени преди. Ами чадъри, чанта, пантофи, дамски детски Чорали марка КД—БО. Чудесни модели за коворчета, възглавници и други. Очаквайте галоши, шошони и ботушки Жозефина Бекеръ марка "Жизлаведъ" представителъ за града.

Пълни хамбари празни джобове.

Убит е духа на нашия земеделец. Гасне селото. Нѣма онова безгрижие, което е вдъхновявало хората на перото и е давало изобилна материал за сантиментална белетристика. Грубата действителност, убития дух на селянина, на производителя, на данакопателя, не служи вече за възторженни описания.

Нашия селянин стои угриженъ предъ пълнитѣ хамбари, прѣщатъ отъ имане, а джебоветѣ му сѣ празни. Може ли да хвърли своя потъ, труда си отъ цѣла година да се даде на безценица?

Отъ зърното очаква данъци да плати, за въ къщата да внесе, деца да облече. Обща паника е обхванала всички. Тя се забива все по дълбоко въ устоитѣ на стопанския ни животъ.

Селянинътъ губи вѣрата и надеждата *горе*, защото не

Пъстъръ ситнежъ.

Весникътъ, който е ималъ най-малкъ тиражъ въ свѣта, и излизалъ триста години подъ редъ въ само три екземпляра всѣки денъ е „Виенски приговоренъ вестникъ“ (Винеръ Хофцатунгъ).

Има нѣкои риби, които снасятъ до деветъ милиона яйца въ годината.

Моцартъ е композиралъ своята първа опера още когато е билъ на четири години, а е далъ своя пръвъ публиченъ концертъ на петъ годишна възраст.

Рекордътъ на продължително говорене безъ спиране е постигналъ въ 1880 год. докторъ Космось, който е говорилъ 47 часа непрекъснато въ законодателното събрание на британска Колумбия.

Астрономията е най-старата наука на свѣта. Целта на старата астрономия е била предричането на звездитѣ.

Въ Съединенитѣ Щати миналата година сж разходвани около осемъ милиарда лева за рекламни цели — по-вече отъ нашия бюджетъ.

Отг. редакторъ Н. ПЕНЧЕВЪ

н. п.

Репортьорски трагизъмъ.

Завеждахъ стопанската информация на столичния ежедневникъ „Слово“. Бѣ току следъ основаването на вестника. И тогава незгодитѣ на живота не бѣха леки. Разрухата отъ войната бѣ почнала да точи жилото си, да пристяга спокойствието и на държава и на отдѣлнитѣ нейни сѣнове. Все пакъ годинитѣ сѣкашъ бѣха други. Може би 25 г. ми житейски очила по розово да сж гледали; може би волния ми вестникарски животъ да е утайвалъ като скжтани спомени само приятното отъ всѣкидневното, може би лудия стремежъ да любимъ и да бжедемъ изъ царството на мечтитѣ—че нѣкога ще се вредимъ между прилично нареденитѣ въ живота—да е сподавялъ незгодитѣ. Кой знае!

По онова време редакцията на „Слово“ гъмжеше отъ сътрудници,—все знатни интелектуални сили. Директоръ на вестника бѣ покойния проф. Н. Милевъ, гл. редакторъ

вижда изходъ отъ тежката стопанска криза.

За оплакване е нашия селянинъ, когато го видишъ да дѣли отъ залака си, да продава яйца и масло, за да отдѣли за данъци, и тежко му е, като знае, какъ се пилѣятъ народнитѣ пари отъ отговорнитѣ фактори.

Въпреки отчаянието, въпреки нежеланието отгоре да намѣрятъ изходъ на положение то, народа самъ ще намѣри пжтища по които ще насочи стопанство и политика и ще намѣри изходъ да излезе отъ тежката стопанска криза.

Свѣтъ на жената

Цвѣтоветѣ въ есенната мода.

Модата презъ тази есенъ вече се очертава. Моднитѣ къщи сж пустнали зимнитѣ колекции Презъ тази есенъ на първо мѣсто моденъ е червения цвѣтъ, следъ него идва негърския цвѣтъ, кафявия, тютюневия и най сетне тъмно зеления съ маслиненъ оттенъкъ. Модни сж още тъмно червения цвѣтъ, бордо и гранатовия цвѣтъ.

Въ всичкитѣ колекции първенство запазва черния цвѣтъ който си остава моденъ и често черната рокля се оживява съ украса отъ ярки цвѣтове. Твърде модни и елегантни сж следобѣдни рокли отъ черенъ крепъ жоржетъ, сж ржжави отъ лаката надолу сж направени отъ сжщата материя въ яркъ цвѣтъ. Много е модна комбинацията на черно съ бежъ. Срещатъ се и обратни съчетания — рокля отъ черна коприна и три четвърти платно отъ бежово сукно съ сжщия тонъ кожа. Костюмитѣ се придружаватъ съ цвѣтни блузи. По елегантнитѣ костюми изискватъ блузи въ бледи тонове, често розови.

Общинскиятъ съветъ се свиква на заседание въ понеделникъ вечерта на 12 того.

Водоснабдяването на града върви усилено. Полагатъ се тржбитѣ отъ главния резервоаръ до каптажитѣ на изворитѣ Акъ Су, Хрюстемъ четвърти и срдната баня. Частъ отъ тѣхъ сж изпитани. Отъ понеделникъ почватъ бетонитѣ работи на самитѣ каптажи.

Стара приказка за днешно време

Било въ турско време. Служилъ единъ висшъ чиновникъ честно дълги години и когато го увелнили, нѣмалъ никакви срдства а по него време не знаели какво е пенсия и ударилъ на гладъ. Отива при везира да иска помощъ.

—Не те ли е срамъ да идвашъ за помощъ? Казва везира. Толкова години служи, не можа ли да завъртишъ нѣщо че да има и за мене.

—Честно служихъ, не ми стигаше заплатата, отвърналъ чиновника.

—Ще те назнача пакъ, казалъ везира. но помни, икъ да япъ (събаряй и строи) за да падне за тебе и за приятели, та рахатъ да си прекарашъ старинитѣ и да имашъ ихтибаръ отъ хората.

Чакъ тогава разбралъ тоя чиновникъ какъ се забогатява и че съ честностъ не върви. Постжпилъ наново и гледа канцеларията нехигиенична почва да събаря и строи. Мебелировката не е практична, не подхожда на новото здание, поржчва нови, потрѣбни, непотрѣбни, че е важно кредита да се изчерпи. Служилъ тоя чиновникъ една година, подава си оставката и се явява при везира. Поднася му торбичка съ лири.

—Какъ забогатя за толкова кжсо време, пита везира?

—Вие ме научихте, следвахъ свѣта, който ми дадохте „икъ да япъ“. Сега и народа е доволенъ и азъ съмъ доволенъ.

По сжщата приказка вървятъ и нѣкои наши чиновници, които разполагатъ съ обществени пари. Правятъ се голѣми здания, извършватъ се постройкитѣ по стопански начинъ, заржчватъ се скъпи мебели които въ градъ нѣма дори и се носятъ въ затѣпени села и не имъ трѣбва повече да служатъ отъ година. И богати ще станатъ и голѣмцитѣ не виждатъ какъ и защо става това, или да знаятъ оглушки си правятъ, защото повечето пжти последователитѣ на „икъ да япъ“ сж отъ нашитѣ, но идва време, когато никой не може да имъ помогне, па ако ще и вуйчо владика да иматъ, защото не живѣемъ въ турско време,

Къртъ

При всѣ че производството на захарното цвѣкло тази година е съ 10 процента по голѣмо, нѣма изгледи, за намаление цената на захарта.

ТЕХНИЧЕСКИ КУРСЪ -- ВАРНА

Подъ покровителството на Варненската Търговско-промишленна Камара и съ разрешение отъ Министерството на Търговията, Промислеността и Труда съ писмо № 12 открива се отъ 25 септемврий т. г. единъ тримесеченъ, дневенъ и вечеренъ

ТЕХНИЧЕСКИ КУРСЪ

за всички видове мотори съ вътрешно горене подъ руководствомъ на запасн. мичманъ шофьоръ механикъ

Димитъръ Димитровъ

Курса има за задача да даде основни познания по мотори съ вътрешно горене (трактори, автомобили, джипъ, зельъ мотори, бензинови, нафтови, петровни и пр.) като се мине цѣлата оная материя, която е предвижда закона.

Въ курса ще се приематъ младежи най-малко 16 год. поне съ IV отдѣление образование.

На края курсиститѣ полагатъ изпитъ предъ министерския пратеникъ и получаватъ увѣрения за исканъ тех. курсъ. Таксата е 1500 лв. платима при записването 800 лв. на 15-я денъ отъ отариването на курса останалитѣ 700 лв.

Записването става при **Георги Московъ сладкарница „Милка“ — Варна**, всѣки денъ отъ 8 часа сутринъ до 8 часа вечеръ, като всички писма и запитвания се адресиратъ до него, който дава пълни подробности.

Забел.: При курса има отдѣлъ **шофьорски** за технически и кормилни занятия, който има за задача да подготви ученици за изпитъ предъ Техническата полицейска комисия, които курсисти трѣбва да иматъ навършени 21 и III-то класно образование.

За курсисти отъ селата управата разполага съ ефти квартири и храна.

Отъ селата курсисти ще се приематъ най-късно 5 д. следъ откриване на курса.

Откриването ще стане точно на 25 септемврий въ 7 вечерта въ помещението на Търговската академия при Търговската камара.

Отъ управата

ПРОДАВАТЪ СЕ ДВА Грамофона

единътъ съ ТРЪБА, двойна пружина 2 мембрани 40 плочи, ДРУГИЯ НОСИМЪ, малко употребяванъ, запазенъ здравъ.

Споразумение:

Геро Вѣцевъ — с. Имрени

Единственитѣ най усъвършенствувани въ свѣта мотоциклети **Nagelsulm** Хилета и двесте пратители въ всички континенти.

Икономични и практични

Лѣкари, искате ли да обслужвате бързо на клиентитѣ си,

Търговци, искате ли да увеличите клиентелата

Пжтници, искате ли да пжтувате леко и удобно

Снабдете се съ най модернитѣ и най практични мотоциклети **Nagelsulm**

Представител **Ахмедъ х. Алиевъ** Шуменъ, Телефонъ 14



нѣщо пропуснато отъ мене. Горчивата чаша на репортьорския трагизъмъ изпихъ до дъно сутринта на 7 май 1923 г.

Спомнямъ си като днесъ. Запжтилъ се бѣхъ за редакцията да давамъ за печатане събраната отъ предния следобѣдъ информация. Вестникопродавецътъ ми поднася сутриннитѣ вестници. Разгрѣщамъ вестника . . . Едва не припаднахъ! Цѣли три колони описаха страшното упростоение, причинено отъ нѣкакви скакалци въ Видинско. Хванахъ се за главата. Ами сега? Че скакалци опустошили посевитѣ въ Видинско, това за мене бѣ все нищо, но стига да бѣхъ „изпреварилъ“ колегата отъ в

Затичахъ като лудъ къмъ м-вото на земеделчието. Не усетихъ кога изкачихъ иморителнитѣ стълби на министерството. Часа бѣ 8 1/2.

Питахъ разсилния за н-ка на ветеринарното отдѣление—не билъ дошелъ. Хрумна ми да убедя разсилния, да ме пустне въ кабината на началника,

та макаръ и въ негово отсъствие да претарашувамъ масата му, белки ще намѣря следитѣ отъ скакалци въ нѣкоя преписка. Не рачи синковец! Ни цигари, ни кафе, ни убедителнитѣ ми аргументи, че е „по добре да чакамъ началника въ кабинета му“—не помагаша. За мое счастье той пристигна. Показвамъ му вестника а просълзенитѣ ми отъ мжжа и ядъ очи мълчаливо го питаха: вѣрно ли е това?

—Тю бре, то бива да подува, като вестникари фактитѣ, ама чакъ и тревоги да създавате, прекалено е! . . .

Това бѣ отговора му. Съмна ми. Цѣлъ водениченъ камѣкъ сѣкашъ падна отъ гърба ми. Идваше ми да разцелувамъ началника.

—Ха така де,—викамъ му—значи бошъ „лафъ“!

—Абе—възрази той—нѣкой селянинъ забелязалъ въ нивата си скакалецъ. съобщилъ въ катедрата, оттамъ вчера ме уведомиха по телефона. Когато водяхъ телефонния разговоръ, при мене бѣ колегата ти отъ в г. Х. То

синковецъ, ме зачовъркаво ми предаватъ по телезалепи се като конска мувижъ каква я изкалчилъ! Грабнахъ шапката си и гамъ къмъ редакцията пжтя гласяхъ какъ да „ламъ“ колегата си, разби чрезъ вестника. Влизамъ редакцията, гледамъ и не се ще да вървамъ. Предната стои стражаръ.

Влизамъ въ редакцията. Бай Иванчо уредилъ вестника скръстилъ ржжгато би трѣбвало да пжтъ работа. Въ едина д. проф. С. се замислилъ, стаята на директора и кап. Сиклуновъ, тогавашадютантъ на полиц. кантитѣ. Още звучатъ вметътъ ми думитѣ му:

—Господа, по заповѣдъ горе върша всичко това, ката може би е временна засага това нареждане отъ днесъ вестника ви излиза.

Уви. не можахъ да смжстна на колегата отъ нѣкоя . . . нито да утеша цитѣ ни, че въ сжщность калцитѣ сж опустошили колони на сутрешния вестникъ